
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.333

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
27 September 2011 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

11-37978X (R) 

*1137978* 

Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 333-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 20 июня 2011 года, в 10 ч. 30 м. 
 

Председатель: г-н Диалло ............................................................................................  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, происшедших со времени предыдущего заседания 
Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и ход политического процесса 

Доклад Председателя о работе Семинара Организации Объединенных Наций 
по мобилизации помощи палестинскому народу, Хельсинки, 28-29 апреля 
2011 года 

Международное совещание Организации Объединенных Наций в поддержку 
израильско-палестинского мирного процесса, Брюссель, 28-29 июня 
2011 года 

Прочие вопросы 

 

RTPU User
<<ODS JOB NO>>N1137978R<<ODS JOB NO>>
<<ODS DOC SYMBOL1>>A/AC.183/SR.333<<ODS DOC SYMBOL1>>
<<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/AC.183/SR.333  
 

11-37978X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 30 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

Информация о событиях, происшедших со 
времени предыдущего заседания Комитета 

2. Председатель, кратко излагая некоторые из 
мероприятий и событий, происшедших со времени 
предыдущего заседания Комитета, говорит, что 
21 апреля 2011 года Совет Безопасности провел 
открытые прения для обсуждения положения на 
Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос, в 
ходе которых он выступил с заявлением от имени 
Комитета. 

3. 27 апреля палестинские фракции заключили 
под эгидой египетского правительства соглашение 
о примирении. Представитель Генерального секре-
таря г-н Роберт Серри присутствовал на церемонии 
подписания этого соглашения, которое состоялось в 
Каире 4 мая 2011 года. 

4. 28-29 апреля в Хельсинки был проведен Се-
минар Организации Объединенных Наций по моби-
лизации помощи палестинскому народу. 

5. 6 мая 2011 года статус палестинской делега-
ции в Кипре был повышен до статуса дипломатиче-
ской миссии. 

6. 14-17 мая заместитель Генерального секретаря 
по гуманитарным вопросам г-жа Валери Амос по-
сетила оккупированную палестинскую территорию. 
В ходе своего визита она призвала к прекращению 
принудительного перемещения палестинцев из 
Восточного Иерусалима и затянувшейся блокады 
сектора Газа. 

7. 19 мая Специальный координатор Организа-
ции Объединенных Наций по ближневосточному 
мирному процессу г-н Роберт Серри провел бри-
финг в Совете Безопасности о положении на Ближ-
нем Востоке, включая палестинский вопрос. В тот 
же день президент Соединенных Штатов Америки 
г-н Барак Обама выступил с заявлением по Ближ-
нему Востоку, в котором он отметил, что перегово-
ры должны привести к сосуществованию двух го-
сударств. Границы Израиля и Палестины должны 
основываться на границах 1967 года при возможно-
сти взаимно согласованных обменов территориями, 

с тем чтобы для обоих государств были созданы 
безопасные и признанные границы. Палестинский 
народ должен иметь право на самоуправление и 
реализацию своего потенциала в суверенном и со-
предельном государстве. 20 мая «четверка» выпус-
тила заявление, в котором она решительно поддер-
жала видение израильско-палестинского мира, оха-
рактеризованное президентом Обамой. 23 мая Со-
вет Европейского союза призвал к немедленному 
возобновлению прямых переговоров, ведущих к 
всеобъемлющему решению на всех направлениях. 
Совет также вновь подтвердил свою готовность 
признать, в случае необходимости, палестинское 
государство. 

8. 25-27 мая в Бали были проведены 16-я Конфе-
ренция на уровне министров и торжественное засе-
дание Движения неприсоединения. В заключитель-
ной части своего заседания министры подтвердили, 
что Движение неприсоединения будет продолжать 
поддерживать палестинский народ в его борьбе за 
достижение свободы, мира и справедливости в со-
ответствии с давно достигнутым международным 
консенсусом, признающим палестинский народ как 
нацию и признающим его неотъемлемое право на 
создание государства на основе границ по состоя-
нию на 4 июня 1967 года со столицей в Восточном 
Иерусалиме. 

9. 2 июня 2011 года в ходе своего визита в Ра-
маллу министр иностранных дел Франции г-н Ален 
Жюппе представил Палестинской администрации 
мирный план. В своей основе этот план базируется 
на принципах, изложенных президентом Соединен-
ных Штатов Обамой в его выступлении 19 мая 
2011 года. Он также передал предложение провести 
в Париже к концу июля 2011 года мирную конфе-
ренцию, с тем чтобы обсудить вопрос о путях во-
зобновления израильско-палестинских переговоров. 

10. 6 июня представитель ФАТХ г-н Набиль Ша-
атх заявил, что Лесото признала Государство Пале-
стина в рамках границ 1967 года. 

11. Европейский союз продолжает принимать ак-
тивное участие в усилиях по преодолению создав-
шегося тупика в мирном процессе. 12-15 июня 
председатель Европейского парламента г-н Ежи 
Бузек посетил Израиль и оккупированную пале-
стинскую территорию и призвал к возобновлению 
прямых переговоров. Он также подтвердил под-
держку Парламентом палестинского соглашения о 



 A/AC.183/SR.333
 

3 11-37978X 
 

примирении. 17 и 19 июня Высокий представитель 
Европейского союза по иностранным делам и поли-
тике безопасности баронесса Эштон провела встре-
чи с палестинскими и израильскими руководителя-
ми, в ходе которых были обсуждены практические 
меры по возобновлению прямых переговоров. 

Положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и 
ход политического процесса 

12. Г-н Кук (Ближневосточное агентство Органи-
зации Объединенных Наций для помощи палестин-
ским беженцам и организации работ) говорит, что 
Ближневосточное агентство Организации Объеди-
ненных Наций для помощи палестинским беженцам 
и организации работ (БАПОР) продолжает сталки-
ваться с серьезными трудностями в исполнении 
своего мандата. Недавние события в Сирийской 
Арабской Республике сказались на операциях 
Агентства, а положение в секторе Газа, несмотря на 
некоторое ослабление ограничений на доступ, про-
должает вызывать значительную озабоченность. 

13. Решение израильского кабинета по вопросам 
безопасности от 20 июня 2010 года, предусматри-
вающее ослабление некоторых аспектов блокады 
сектора Газа, не привело к отмене ограничительных 
мер, которые препятствуют восстановлению терри-
тории. Сохраняющийся высокий уровень безрабо-
тицы и продолжающееся снижение реальной зара-
ботной платы привели к значительному усугубле-
нию нищеты, от которой, прежде всего, страдают 
беженцы. 

14. Соглашение о передвижении и доступе, цель 
которого заключается в обеспечении передвижения 
людей и товаров между Израилем и сектором Газа, 
с одной стороны, и между сектором Газа и Запад-
ным берегом, с другой, практически прекратило 
свое существование в 2011 году. Закрытие израиль-
скими властями трех из четырех наземных кон-
трольно-пропускных пунктов между Израилем и 
Газой привело к ужесточению блокады в то время, 
когда международное сообщество проводит оценку 
ее так называемого ослабления. 

15. При таком режиме доступа нищета в Газе 
приобрела эндемичный характер. Около двух тре-
тей всего населения либо уже испытывают нехват-
ку продовольствия, либо могут лишиться продо-
вольственной безопасности. В условиях отсутствия 
работы любые усилия по сокращению продовольст-

венных очередей обязательно закончатся неудачей. 
Фактически, существует опасность того, что эта 
территория станет почти полностью зависимой от 
внешней помощи по социальному обеспечению. 

16. Почти 4,5 млрд. долл. США, которые были 
заявлены в Шарм-эш-Шейхе в 2009 году на цели 
восстановления Газы, пока не были использованы в 
силу введенных Израилем ограничений на поставки 
стройматериалов. До введения блокады только в 
строительном секторе было занято 50 000 рабочих. 
Только возобновление крупномасштабного строи-
тельства, производства и экспорта может значимо 
изменить это положение и позволить населению 
Газы вновь добиться самообеспечения. 

17. В 2010 году оккупированная палестинская 
территория получила в рамках процесса сводных 
призывов только 290 млн. долл. США, что состав-
ляет половину ее финансовых потребностей и сви-
детельствует о том, что эта территория является 
одной из наиболее необеспеченных ресурсами зон 
чрезвычайного положения в мире. В 2011 году ме-
стное отделение Агентства в Газе обратилось с 
просьбой предоставить 300 млн. долл. США на 
удовлетворение нужд беженцев, ставших зависи-
мыми от внешней помощи. Из этой суммы 165 млн. 
долл. США необходимы для сохранения уровня 
услуг на уровне 2010 года. Вместе с тем, в рамках 
своего призыва к оказанию чрезвычайной помощи 
БАПОР сталкивается со значительной нехваткой 
финансовых средств, что грозит срывом поставок 
продовольствия наиболее нуждающимся слоям бе-
женцев и ликвидацией возможностей для  кратко-
временного трудоустройства. Хотя Агентство про-
должает призывать к прекращению блокады, оно 
также призывает доноров помочь ликвидировать 
разрыв в финансировании. 

18. Сообщениям в прессе о процветающей эконо-
мике Западного берега не следует особенно дове-
рять. На самом деле недавнее исследование БАПОР 
свидетельствует об ухудшении положения на рынке 
труда при одновременном росте безработицы и со-
кращении реальной заработной платы. Как и в сек-
торе Газа, эти экономические условия непропор-
ционально сильно сказываются на положении бе-
женцев. Насилие, снос домов, ограничения в досту-
пе, обыски и аресты продолжают быть частью по-
вседневной жизни палестинцев на Западном берегу. 
По состоянию на 12 июня 2011 года по крайней ме-
ре 258 палестинских строений, включая 117 единиц 



A/AC.183/SR.333  
 

11-37978X 4 
 

жилья, подверглись разрушению с начала года. На-
несение ущерба системам водо- и электроснабже-
ния или их разрушение, равно как и введение огра-
ничений на доступ к земельным участкам также 
оказывают самое негативное воздействие на жизнь 
палестинских семей. 

19. Предоставление доступа персоналу и автома-
шинам БАПОР по-прежнему связано с различного 
рода проблемами. С начала 2011 года на Западном 
берегу произошли в общей сложности 164 инци-
дента, связанные с вопросом доступа. Хотя не обо 
всех инцидентах с доступом было сообщено, число 
ограничений на доступ растет, что затрудняет пла-
нирование операций и своевременное удовлетворе-
ние потребностей населения. 

20. Положение в Сирийской Арабской Республике 
затруднило поддержание связи с объектами БАПОР 
в этой стране и доступ к ним. Тем не менее, Агент-
ство смогло доставить во все свои медицинские 
центры достаточное количество медикаментов, с 
тем чтобы удовлетворить их потребности до конца 
июля 2011 года. Сложившаяся ситуация самым 
серьезным образом затрагивает самых бедных бе-
женцев, и все большее их число обращаются с 
просьбой о предоставлении денежной помощи. В 
некоторых районах затронутыми оказались также 
школьники, готовящиеся к важным национальным 
экзаменам. В качестве компенсации за срыв учеб-
ного года БАПОР планирует провести дополни-
тельные занятия и летнюю учебную программу. 

21. Палестинские беженцы в Ливане сталкивают-
ся с наиболее тяжелыми условиями в регионе. Не-
давние изменения в законодательстве, регулирую-
щем трудоустройство палестинцев в Ливане, пока 
еще не были реализованы. Беженцы продолжают 
проводить акции протеста против БАПОР, которое 
не в состоянии удовлетворить их потребности. По-
добного рода протесты приобретают все более час-
тый характер и вызывают тревогу в силу своего 
агрессивного характера по отношению к Агентству. 
Главной причиной этих протестов являются раз-
очарование, причем не только в деятельности 
БАПОР, но и в отсутствии прогресса на политиче-
ском направлении, и все более тяжелые личные ус-
ловия жизни беженцев. 

22. Хотя Агентство продолжает продвигаться 
вперед в восстановлении лагеря беженцев в Нахр 
эль-Бареде, этот процесс сталкивается с серьезны-

ми проблемами по той причине, что полученные 
Агентством средства составляют менее 40 процен-
тов от общих потребностей на восстановление. Ес-
ли жители лагеря будут и впредь оставаться в по-
ложении перемещенных лиц, это окажет серьезное 
воздействие на стабильность общины палестинских 
беженцев и, возможно, Ливана. 

23. Несмотря на сокращение своего бюджета до 
уровня, отражающего предполагаемый объем фи-
нансирования на 2011 год, Агентство, тем не менее, 
скорее всего, недополучит 65 млн. долл. США. Это 
вызывает особенное беспокойство, поскольку с 
марта 2011 года все показатели указывают на уве-
личение дефицита средств. БАПОР может быть 
также вынуждено значительно увеличить зарплату 
своим сотрудникам, с тем чтобы отразить повыше-
ния, введенные его компараторами – властями при-
нимающей страны. Если это произойдет, то к нача-
лу 2012 года финансовый дефицит может достичь 
80 млн. долл. США. Подобная нехватка средств 
подорвет деятельность Агентства. 

24. Хотя БАПОР занимается укреплением своей 
стратегии мобилизации ресурсов, реализация этого 
процесса потребует времени и не позволит решить 
насущные проблемы. Качество и количество пре-
доставляемых Агентством услуг будет находиться 
под серьезной угрозой до тех пор, пока оно не по-
лучит быстрого и существенного вливания новых 
финансовых средств. Любое сокращение услуг мо-
жет только негативно сказаться на стабильности 
региона в чрезвычайно важный период времени в 
его истории. 

25. Г-жа Караман (организация «Спасите детей», 
Соединенное Королевство), выступая от имени Ас-
социации международных агентств по развитию 
(АИДА), которая является координационным фо-
румом международных неправительственных и не-
коммерческих организаций, работающих в области 
развития и оказания чрезвычайной и гуманитарной 
помощи на оккупированной палестинской террито-
рии, говорит, что результаты недавнего обследова-
ния членов АИДА показали, что ограничения на 
передвижение и доступ сказываются на их возмож-
ностях доставлять помощь общинам на оккупиро-
ванной палестинской территории. 

26. Введенные израильскими властями ограниче-
ния включают отказ в предоставлении разрешений 
на доступ для передвижения персонала между Ие-



 A/AC.183/SR.333
 

5 11-37978X 
 

русалимом, Западным берегом и сектором Газа; 
отказ в предоставлении рабочих виз международ-
ному персоналу; и отказ в предоставлении разре-
шений на реализацию проектов в зоне С, которая 
охватывает более 60 процентов территории Запад-
ного берега. Передвижение национального персо-
нала в Газу и из нее практически невозможно. Ор-
ганизации были вынуждены принять дорогостоя-
щие меры для того, чтобы компенсировать обу-
словленные ограничениями трудности, в том числе 
путем дублирования функций и закупки видеокон-
ференционного оборудования, и несут существен-
ные путевые расходы и расходы на проживание. 

27. Качество и эффективность программ сократи-
лись, поскольку введенные ограничения вынужда-
ют организации концентрировать свое внимание на 
краткосрочных, менее устойчивых и потенциально 
неоптимальных проектах и видах практики. Орга-
низации не могут сосредоточить свой персонал в 
одном месте, не могут осуществлять финансовый 
контроль, проводить профессиональную подготов-
ку или обмениваться оптимальными видами прак-
тики. 

28. При этом уязвимые общины остаются за пре-
делами охвата, поскольку организации были выну-
ждены отложить реализацию проектов или отка-
заться от них вовсе. Из этих проектов чуть более 
половины были предназначены для Газы и около 
38 процентов – для зоны С на Западном берегу. 
Около половины охваченных обследованием чле-
нов АИДА прекратили работу в пограничных с Га-
зой районах из-за ограничений на доступ. 

29. Учитывая все более сложные гуманитарные 
условия палестинских беженцев, АИДА рекоменду-
ет позволить гражданскому населению осуществить 
свои основные права, гарантируемые международ-
ным правом, включая право на свободу передвиже-
ния и выбор места проживания, а также право на 
надлежащий уровень жизни, надлежащее жилье и 
доступ к образованию и здравоохранению. 

30. В этой связи международное сообщество 
должно настоятельно призвать правительство Из-
раиля обеспечить безотлагательный и беспрепятст-
венный доступ гуманитарных организаций и орга-
низаций, занимающихся вопросами развития, во все 
районы их действий на Западном берегу, включая 
Восточный Иерусалим, и в Газе. 

31. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 
Палестины) говорит, что ее делегация хотела бы 
поблагодарить представителя БАПОР за его ин-
формативное выступление, которое разоблачает 
многие ложные представления о реальном положе-
нии дел на оккупированной палестинской террито-
рии. В этой связи она хотела бы получить дополни-
тельную информацию о характере разрушений, ко-
торые проводятся в Восточном Иерусалиме, и осо-
бенно в зоне С. Она была бы также признательна за 
предоставление любой информации, касающейся 
статуса общины бедуинов на оккупированной пале-
стинской территории. Касаясь положения в Газе, 
она спрашивает, какого прогресса добилось БАПОР 
в восстановлении своих объектов и убежищ для 
беженцев, которые пострадали или были разруше-
ны, и смогло ли Агентство получить достаточное 
количество стройматериалов. 

32. Г-н Аднан (Индонезия) говорит, что он хотел 
бы узнать, как палестинские беженцы отреагирова-
ли на возможность провозглашения Государства 
Палестина в сентябре 2011 года. 

33. Г-н Кук (Ближневосточное агентство Органи-
зации Объединенных Наций для помощи палестин-
ским беженцам и организации работ), отвечая на 
вопросы делегаций, говорит, что Агентство уже 
давно серьезно обеспокоено положением бедуин-
ских семей, которые традиционно проживают на 
Западном берегу и являются чрезвычайно уязви-
мыми, поскольку зарабатывают себе на жизнь пас-
тушеским трудом, и чей привычный образ жизни в 
настоящее время нарушается из-за разрушения их 
домов и других зданий. В одном случае школе, по-
строенной бедуинами, с тем чтобы дать своим де-
тям возможность получить образование, угрожает в 
настоящее время разрушение, несмотря на то, что 
она уже проработала несколько месяцев. БАПОР 
постоянно вынуждено предоставлять новые палат-
ки, кухонные принадлежности и продовольствие 
уязвимым семьям. В качестве причины снесения 
зданий указывается на отсутствие разрешений на 
строительство; однако получение таких разрешений 
является очень трудным, если не невозможным де-
лом. С годами семьи растут, и им необходимо жи-
лье, поэтому они часто строят без получения соот-
ветствующих разрешений. 

34. Что касается Газы, то вопрос о разрешении на 
реализацию проектов по восстановлению, одним из 
основных участников которых будет БАПОР, по-



A/AC.183/SR.333  
 

11-37978X 6 
 

прежнему находится в стадии обсуждения. Для вос-
становления домов и школ и строительства новых 
школ для растущего населения БАПОР будет необ-
ходимо провести работы на сумму почти в 660 млн. 
долл. США; тем не менее, разрешения на проведе-
ние работ предоставляются очень медленно. Кроме 
того, тот факт, что между Израилем и  сектором 
Газа открыт только один контрольно-пропускной 
пункт, серьезно ограничивает движение, уровень 
которого абсолютно недостаточен для того, чтобы 
обеспечить объем поставок, необходимых для 
удовлетворения потребностей населения Газы, рав-
но как и БАПОР в его усилиях по восстановлению. 
Оратор надеется, что обсуждение этой проблемы на 
высоком уровне, проходящее сейчас внутри изра-
ильского правительства, может привести к измене-
нию этого положения. 

35. Г-жа Караман (организация «Спасите детей», 
Соединенное Королевство) говорит, что в бедуин-
ских общинах сносится большое число школ и что 
в зоне С и Восточном Иерусалиме наблюдается 
серьезная нехватка школьных помещений. Получе-
ние разрешений на строительство является практи-
чески невозможным делом, а строительство без по-
лучения разрешения создает немедленную угрозу 
разрушения построенного здания. Сносу также 
подвергаются такие важные элементы инфраструк-
туры, как цистерны для воды и источники получе-
ния средств к существованию. 

36. Молодежь, воодушевленная событиями в ре-
гионе, создала молодежное движение в Газе и на 
Западном берегу и вышла на улицы с призывом к 
национальному единству. Объявление о начале пе-
реговоров о примирении между ФАТХ и ХАМАС 
принесло палестинцам чувство облегчения и наде-
жды, поскольку единое правительство должно при-
вести к немедленным позитивным изменениям в 
виде повышения качества услуг семьям и детям. 

37. Касаясь вопроса о палестинской государст-
венности, она говорит, что беженцев беспокоит то, 
что они могут остаться без внимания и что их за-
конные притязания не будут учтены. Учитывая рас-
тущий уровень нищеты среди палестинцев в секто-
ре Газа и на Западном берегу, население почувству-
ет действительное облегчение только тогда, когда 
ослабление жестких ограничений на доступ и пере-
движение приведет к ощутимым улучшениям в их 
жизни и в их способности обеспечивать свои семьи. 

Доклад Председателя о работе семинара 
Организации Объединенных Наций по 
мобилизации помощи палестинскому народу, 
Хельсинки, 28-29 апреля 2011 года 

38. Председатель говорит, что семинар на тему 
«Мобилизация международных усилий в поддерж-
ку программы палестинского правительства по го-
сударственному строительству» был проведен 28-
29 марта 2011 года в Хельсинки, Финляндия. В его 
работе приняли участие большое число представи-
телей правительств, Палестины, межправительст-
венных организаций, учреждений системы Органи-
зации Объединенных Наций и организаций граж-
данского общества. 

39. В своем основном докладе министр планиро-
вания и административного развития Палестинской 
администрации г-н Али аль-Джирбауи рассказал о 
прогрессе, достигнутом в осуществлении програм-
мы государственного строительства, известной как 
план Файяда, и остановился на стратегиях, преду-
смотренных в Палестинском плане национального 
развития на период 2011-2013 годов, который наце-
лен на создание независимого Палестинского госу-
дарства и последующий период. 

40. На первом пленарном заседании эксперты 
сконцентрировали свое внимание на достижениях и 
проблемах в ходе реализации инициативы по госу-
дарственному строительству, в том числе на тех 
препятствиях, которые могут подорвать выполне-
ние двухгодичного плана Палестинской админист-
рации по созданию независимого государства. Они 
предупредили о том, что эти усилия сдерживаются 
физическими и политическими ограничениями, 
вводимыми израильскими оккупационными вла-
стями, и подчеркнули настоятельную необходи-
мость работ по восстановлению в секторе Газа и 
продвижения вперед в реализации палестинского 
национального плана быстрого восстановления и 
реконструкции Газы. 

41. На втором пленарном заседании эксперты рас-
смотрели практические аспекты построения жизне-
способного палестинского государства и подчерк-
нули, что наличие демократических, подотчетных 
учреждений, подкрепленных  проведением разум-
ной социально-экономической политики, имеет 
чрезвычайно важное значение для достижения ус-
пеха в долгосрочной перспективе. Участники при-
звали к принятию конкретных мер по повышению 



 A/AC.183/SR.333
 

7 11-37978X 
 

подотчетности и эффективности государственного 
сектора; созданию благоприятных условий для ак-
тивного экономического роста путем опережающе-
го развития частного сектора; повышению роли 
женщин в социально-экономическом развитии; и 
инвестированию в молодежь через образование. 
Они также обсудили роль сообщества доноров в 
достижении этих целей. 

42. Третье пленарное заседание было посвящено 
обсуждению основ суверенитета палестинского го-
сударства в его стремлении достичь независимости. 
Эксперты подчеркнули, что сейчас проблема за-
ключается в том, чтобы согласовать движение к 
государственности с проведением разумной поли-
тики, которая должна помочь преодолеть сущест-
вующие и будущие вызовы. Международные и ре-
гиональные усилия по нахождению выхода из ту-
пика в израильско-палестинских переговорах будут 
иметь критически важное значение для достижения 
успеха. Большое значение также имеет устойчивая 
поддержка со стороны доноров в краткосрочном, 
среднесрочном и долгосрочном планах. 

43. В своем заключительном выступлении Пред-
седатель Комитета заявил, что занятие независи-
мым Государством Палестина своего законного 
места в Генеральной Ассамблее ознаменует не ко-
нец борьбы палестинцев за свою государствен-
ность, а явится новым началом. Мир будет привет-
ствовать единое и сплоченное государство, которое 
сможет обеспечить верховенство права и социаль-
ную справедливость и в котором представительные, 
подотчетные и транспарентные общественные ин-
ституты смогут вести диалог с гражданским обще-
ством. Открытое и инклюзивное государство смо-
жет позволить всем гражданам, включая такие уяз-
вимые группы, как женщины и молодежь, развить 
свой потенциал и рассчитывать на экономические 
возможности и защиту своих прав. 

44. Комитет принимает доклад к сведению. 

Международное совещание Организации 
Объединенных Наций в поддержку израильско-
палестинского мирного процесса, Брюссель,  
28-29 июня 2011 года (рабочий документ № 5) 

45. Председатель привлекает внимание к рабоче-
му документу № 5, в котором содержится предва-
рительная программа Международного совещания 
Организации Объединенных Наций в поддержку 
израильско-палестинского мирного процесса, кото-

рое будет проведено в Брюсселе 28-29 июня 2011 
года. 

46. Напомнив о том, что темой этого совещания 
будет «Роль Европы в продвижении дела палестин-
ской государственности и достижении мира между 
израильтянами и палестинцами», он говорит, что на 
этом совещании будут подведены итоги двадцати 
лет усилий Европы по содействию израильско-
палестинскому миротворчеству; проанализированы 
текущие усилия по возобновлению прямых перего-
воров, нацеленных на изыскание постоянного ре-
шения; и рассмотрены альтернативы переговорно-
му процессу, в том числе пути достижения решения 
о сосуществовании двух государств за счет исполь-
зования многосторонних механизмов. На совеща-
нии будут также обсуждены европейские политиче-
ские инициативы, в том числе параметры согласо-
ванного урегулирования, одобренные Европейским 
союзом в апреле 2011 года, и роль парламентариев 
и гражданского общества в продвижении дела ми-
ра. 

47. Приглашения принять участие в этом совеща-
нии были направлены известным экспертам по дан-
ному вопросу, членам и наблюдателям Организа-
ции Объединенных Наций, парламентариям, пред-
ставителям системы Организации Объединенных 
Наций и других межправительственных организа-
ций, представителям гражданского общества и 
средств массовой информации. 30 июня, после за-
вершения совещания, делегация Комитета проведет 
консультации с представителями гражданского об-
щества. 

48. Он полагает, что, если нет никаких возраже-
ний, Комитет желает утвердить предварительную 
программу, содержащуюся в рабочем документе 
№ 5. 

49. Решение принимается. 

Прочие вопросы 

50. Г-н Фердус (Департамент общественной ин-
формации), информируя Комитет о подготовке к 
Международному семинару 2011 года для средств 
массовой информации по проблеме мира на Ближ-
нем Востоке, который будет проведен в Будапеште 
в июле месяце, говорит, что на этом семинаре, в 
работе которого примут участие политики из Из-
раиля и Палестинской администрации, старшие со-
трудники Организации Объединенных Наций, меж-



A/AC.183/SR.333  
 

11-37978X 8 
 

дународные эксперты и представители мировых 
средств массовой информации, будет проанализи-
ровано текущее положение дел в рамках мирного 
процесса на фоне изменяющегося политического 
ландшафта в арабском мире и рассмотрена роль 
культуры и средств массовой информации в созда-
нии условий, благоприятствующих установлению 
мира в регионе. Участники семинара также рас-
смотрят роль визуальных и новых средств массовой 
информации и творческого сообщества в продви-
жении повестки дня мира через расширение кон-
тактов между людьми. 

51. Департамент общественной информации, дей-
ствуя в сотрудничестве с Департаментом по поли-
тическим вопросам и Постоянной миссией наблю-
дателя от Палестины, обновил и внес изменения в 
содержание своей выставки на тему «Вопрос о Па-
лестине и Организация Объединенных Наций». Эта 
выставка, которая в последний раз обновлялась в 
2009 году, была временно перемещена на период 
осуществления генерального плана капитального 
ремонта. Новая экспозиция, которая будет разме-
щена на третьем этаже здания Генеральной Ас-
самблеи, будет включать хронологическую исто-
рию вопроса, отражающую главные события по-
следних лет, и новые аудиовизуальные материалы. 
Выставка будет официально открыта в ноябре ме-
сяце в ходе ежегодного проведения Международно-
го дня солидарности с палестинским народом. 

52. Председатель информирует Комитет о том, 
что в своем качестве Председателя Комитета он 
получил приглашение принять участие в 38-й сес-
сии Совета министров иностранных дел Организа-
ции Исламская конференция, которая пройдет в 
Астане, Казахстан, 28-30 июня 2011 года. Посколь-
ку сроки проведения этой сессии совпадают со сро-
ками проведения совещания в Брюсселе, на которое 
Председатель был также приглашен, г-н Дау из Ма-
ли будет представлять Комитет на сессии в Астане. 

53. Председатель отмечает, что в конце июня 
месяца начальник Отдела по правам палестинцев г-
н Юрий Гуров и старший помощник по вопросам 
обслуживания заседаний в этом Отделе г-жа Шерил 
Саймон выйдут на пенсию. Выступая от имени чле-
нов Комитета, он благодарит их за долгую службу в 
Отделе. 

Заседание закрывается в 12 ч. 00 м. 


